nes, distinctiones; & rursùm nouæ similitudines in oppositionibus fundatæ. Quis ergo finis? Dicēs post vnā similitudinem non aduenire aliā, neque post vnā oppositionem, aliam. Sed responsionē facile infirmabimus: nam postquam in duabus paternitatibus ponis similitudinē; similitudo illa est relatio fundatæ oppositionem; oppositio autē ita est similis alteri oppositioni, vt paternitas paternitati; ergo fundat nouam similitudinē. Quod fundet similitudinē non est dubium: quod verò fundet aliā apertissimè ostenditur; neque enim fundat similitudinē antecedentē; ergo nouam consequentē, neque enim eadē est similitudo paternitatis cum paternitate, quæ est oppositio nis cum oppositione. Et confirmatur, quia hæc oppositiones sunt similes; & non similitudine, in qua fundantur; aliās essent relatæ formalitèr per fundamentum, quod non potest intelligi: ergo noua quadam similitudine sūt similes. Aut est igitur eundem nobis in infinitum; aut sistendum in primis relationibus realibus, quas non sequitur reales relationes, sed rationis, vt docuimus. Merito igitur S. Thom. ubi persuasit relationes reales non fundari in relationibus, sed in absolutis.

Ex quo theoremate colligitur, non solum relationes similitudinis, & æqualitatis inter diuinas personas, esse rationis, quia fundantur in vno fundamento, scilicet in natura eadē; sed simul cum istis relationes etiam distinctionis, & oppositionis esse rationis, quia fundantur in relationibus diuinis. Et mirum est, quod quidam existimant has relationes distinctionis, & oppositionis in Deo esse reales, ita firmiter, vt quasi doctrinam Orthodoxam tueantur: cum tamē S. Thom. q. 42. planè doceat eas esse relationes rationis. Falluntur autem ambigua nominis acceptione; nam cum inter diuinas personas sit oppositio realis, & realis distinctio, putauerunt eas esse relationes reales; non considerantes inter personas diuinas interesse realem similitudinē, & æqualitatem; cum tamen hæc relationes non sint reales: realis enim similitudo dicitur, non quia sit relatio realis, sed quia sit similitudo fundata in re. Et eodem modo dicitur realis oppositio, etsi non sit realis relatio.

Ita quidē S. Thom. has omnes relationes de numero relationum realiū

MMm excludit

Ad refutationem responsio.
Impugnatur.
Si inter duas paternitates sunt duæ relationes reales similitudinis, in his sunt relationes reales oppositionis quæ fundat alias similitudines: non verò eadē antecedentes.
Confirmatur impugnatio.

13.
Fundamentum sic approbatum probat sententiam in rit. assertam.

Oposita sent. firmiter tenet
Bañ. ad 1. p.

Aduersatur
S. Thomæ.
Fallitur ambiguitate nominis.

Realis similitudo dicitur non quia sit relatio realis, sed quia fundata in re, vt c. 23. n. 14.

14.

Aliud fund. firmans sententias in utraque parte huius capituli assertas de omnibus relationibus equiparantur.

In personis diuinis relatio similitudinis si realis est, vna est, sicut relatio spirationis eum in ea personae non opponantur origine.

Confirm. Ea quae sunt eiusdem rationis, non possunt in Deo multa inueniri re ipsa. Ratio.

15. De relationibus diuini. Illae quae sunt diuersi ordinis non sunt in Deo reales. Probatur. Item nec illae quae fundantur in numero, de quibus cap. 22. p. 1. n. 5. Alias Filius, & Spir. Sanctus esset res vna relatiua, & incōmunicabilis, v. c. relatio dupli in binario. Corollar. Solae relationes quae fundantur in origine sunt in Deo reales. Ratio firma,

excludit iuxta praescita dialectica. Sed A alia quoque est ratio firmissima, quoad omnes relationes equiparantur, siue in vnitatem, siue in numero fundentur, quae probatur eas relationes in Deo non esse reales: cum enim haec relationes sint similes appellationis, in utroque extremo est relatio eiusdem speciei, ut in duobus similibus sunt duae similitudines; sed in duabus personis diuinis non possunt esse duae similitudines, quae sunt duae res distinctae. Probatur, quia personae diuinae in relatione similitudinis non opponuntur origine; ergo sicut est eadem relatio spiratoris in Patre, & Filio, quia in ea non opponuntur origine; ita esset eadem similitudinis relatio: relationes autem reales sunt oppositae, & re ipsa distinctae. Cum igitur in duabus personis diuinis nequeant inueniri duae relationes similitudinis distinctae re ipsa, sed sola ratione duntaxat; constat eas esse relationes rationis. Et confirmatur, quoniam ea, quae sunt eiusdem rationis, non possunt in Deo multa inueniri; quia essent multa solo numero distincta non penes formam, sed penes materiam. Quod argumentum S. Thomae alias tractauimus; ergo in diuinis personis non sunt plures similitudines solo numero distinctae. Videnda erunt, quae dicemus de vnitatem relationis spiratoris hoc lib. 3. & 4. eadem enim probationes euidenter ostendunt non esse in diuinis personis tres similitudines incommunicabiles, quasi res tres: relationes autem reales oppositae, necesse est omnino, ut sint res distinctae.

Relationes vero disquiparantur, vel sunt inter extrema non eiusdem ordinis, vel mensurabilis; quae in Deo non sunt, quia vna persona non est mensura alterius: vel sunt in origine fundatae, quas confitemur esse reales: vel etiam fundantur in numero, ut subduplum, & duplum; sed neque haec relationes in Deo sunt reales; nam si relatio dupli in binario, quo numeramus Filium, & Spiritum Sanctum, esset realis, esset res vna relatiua, & incōmunicabilis: ergo Filius, & Spiritus Sanctus esset res vna relatiua, & incōmunicabilis, quod est hereticum. Et huiusmodi plura alia argumenta occurrent. Solae ergo relationes originis reales sunt in Deo, quia ex duntaxat sunt res distinctae, & incōmunicabiles. Et haec est firmissima ratio contra Scotum.